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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektromagnetickou kompatibilitu

zabezpečovacího a trakčního zařízení. Popisuje ohrožující a rušivé vlivy střídavé trakční

soustavy na zabezpečovací a sdělovací vedení, obsahuje výpočet indukovaného napětí do

vazebního kabelu zabezpečovacího zařízení, analýzu vzájemné součinnosti systémů

vyhodnocujících volnost kolejových úseků s trakčním zařízením a přináší komplexní pohled

na simultánní provoz zabezpečovacího a trakčního zařízení.
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koexistence, kompatibilita, admitance, kolejový obvod, počítač náprav, neomezené připojení,

nebezpečný vliv, zkratový stav.
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Abstract

This thesis is focused on electromagnetic compatibility of security and traction

devices. It describes threatening and disruptive influences of AC traction system for signaling

and communication lines. It includes calculation of induced voltage in coupling security

device cable; it provides analysis of systems’ interaction that evaluates accessibility of tracked

sections with traction devices and it presents comprehensive view on the simultaneous

operation of the signaling and traction devices.
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SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK

Zkratka/symbol Význam
AC Střídavá soustava

ACRI Asociace podniků českého železničního průmyslu
CCZ Pantografová oblast
ČD České dráhy, akciová společnost
DC Stejnosměrná soustava

DLZT Diagnostická laboratoř zabezpečovací techniky (subjekt TÚDC)
DÚ Drážní úřad

EMC Elektromagnetická kompatibilita
EOV Elektrický ohřev výměn

ERTMS Evropský systém řízení železniční dopravy
ETCS Evropský vlakový zabezpečovací systém

EŽ Elektrizace železnic Praha, a.s.
HP Nejvyšší bod trolejového vedení
J Vyhodnocovací relé kolejového obvodu

KO Kolejový obvod
KSUaTP Koordinační schéma ukolejnění a trakčního propojení

KÚ Kolejový úsek
MNP Místo neomezeného připojení
NN Nízké napětí

OAE Odbor automatizace a elektrotechniky (odbor SŽDC)
OCLZ Oblast trolejového vedení

OPNDN Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím
OŘ Oblastní ředitelství (subjekt SŽDC)
PN Počítač náprav

POTV Prostor ohrožení trakčním vedením
PZZ Přejezdové zabezpečovací zařízení
RZZ Reléové zabezpečovací zařízení
SDC Správa dopravní cesty (nahrazeno OŘ)
SEE Správa elektrotechniky a energetiky (subjekt OŘ)
SSZT Správa sdělovací a zabezpečovací techniky (subjekt OŘ)

ST Stykový transformátor
SYT Symetrizační tlumivka fy AŽD Praha, s.r.o.
SZZ Staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace
TCL Osa koleje
TOR Temeno kolejnice
TT Trakční transformovna

TÚDC Technická ústředna dopravní cesty (subjekt SŽDC)
TV Trakční vedení

UPO Průrazka s opakovatelnou funkcí
VLD Zařízení omezující napětí
VN Vysoké napětí
ZL Zaváděcí list
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a [m] vzájemná vzdálenost ovlivňujících se okruhů

f [Hz] frekvence trakce

Ik [A] jednofázový zkratový proud tekoucí vedením

Inap [A] trakční proud při mimořádném stavu

Iek [A] trakční proud ekvivalentní počtu lokomotiv

Iz [A] zkratový proud

Lpr [km] vzdálenost dvou míst neomezeného připojení

lek [km] délka souběhu

li [km] délka i-tého výpočetního úseku souběhu

M [H/km] činitel (faktor) vzájemné indukčnosti

R [Ω] elektrický odpor

r [-] celkový redukční činitel (faktor)

rn [-] dílčí redukční činitel (faktor)

rv [-] výsledný redukční činitel (faktor)

rp [Ωkm] rezistance přechodu kolej-zem

Ui [V] indukované napětí

Uz [V] indukované napětí do vazebního kabelu při zkratu

Um [V] indukované napětí do vazebního kabelu při mimořádném
stavu

Ute,max [V] dovolené dotykové napětí

y [S.km-1] měrná svodová admitance

µµµµ0 [H/m] permeabilita země; µ0 = 4π . 10-7

q [-] koeficient stanovený normou; q = 1,7811

σσσσ [Ωm] zdánlivý měrný odpor půdy

αααα [-] koeficient; 0

2
0,00281

f fπα µ
σ σ

= = ⋅

γγγγ [km-1] činitel šíření

x [-] parametr k určení vzorce pro výpočet M; x = aα

k [-] koeficient (proměnný dle počtu lokomotiv)

ωωωω [-] konstanta; pro 50 Hz platí: ω = 2 π f = 314

Pozn.: Uvedené symboly představují uvedené veličiny v uvedených jednotkách, není-li v práci
uvedeno jinak.
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ÚVOD

V dobách dávno minulých sloužily koleje pouze k fyzickému vedení vlaku určitou

trasou. S následným vývojem se koleje začaly postupně, v důsledku elektrifikace, používat

k odvodu zpětných trakčních proudů do napájecích stanic a posléze také jako vodiče

signálního proudu kolejových obvodů. Simultánní provoz systémů trakčních a

zabezpečovacích zařízení však s sebou nese mnoho úskalí. Během provozu drážní dopravy

nastávají situace, které je potřeba vyřešit kompromisem s ohledem na všechna dotčená

odvětví (zabezpečovací, trakční...). Dogmatická opatření vedoucí např. k eliminaci

dotykových napětí mohou mít fatální dopad na spolehlivost zařízení zabezpečovacího a

obráceně.

První část práce slouží k zasvěcení do drážní terminologie v oblasti zabezpečovacího a

trakčního zařízení a k seznámení s příslušnými technickými normami, o něž se celá tato práce

opírá.

Druhá část se věnuje přímým vlivům střídavé trakční soustavy na zabezpečovací a

sdělovací vedení. Obsahuje vzorový výpočet indukovaného napětí do vazebního kabelu

zabezpečovacího zařízení a navrhuje metody eliminace tohoto napětí.

Třetí část je analýzou součinnosti systémů vyhodnocujících volnost kolejových úseků

(zejména kolejových obvodů) s trakčním zařízením a popisuje problematiku míst

neomezeného připojení zemní svodové admitance.

Čtvrtá část je sumárním shrnutím a vyhodnocením nabytých poznatků a závěrů,

demonstrovaných výpočty na konkrétních případech v žst. Přeštice a Kařízek.
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1 Základní pojmy, rozdělení EMC, legislativa

1.1 Úvod

V této části bude vysvětlena základní terminologie používaná v této práci, popsaná

elektromagnetická kompatibilita mezi zabezpečovacím a trakčním zařízením a uvedeny

základní normy, z nichž jednotlivé části této práce vychází.

1.2 Základní pojmy

Železniční zabezpečovací zařízení: Zařízení, které v souvislosti s jízdami drážních vozidel

přispívá k zajištění bezpečnosti železniční dopravy kontrolováním a náhradou podílu lidského

činitele a umožňuje automatizaci dopravního procesu a zvyšování výkonnosti železničních

tratí a stanic. ([3], s.13)

Trak ční napájecí stanice: Zařízení, jehož hlavní funkcí je napájení trakčního vedení.

Napájecí stanice je připojena na energetickou soustavu VN nebo VVN, obvykle 22 kV nebo

110 kV. ([3], s.14)

Trak ční transformovna: Trakční napájecí stanice pro AC trakční soustavu 25 kV/50Hz.

Trak ční měnírna: Trakční napájecí stanice pro DC trakční soustavu 3 kV.

Trak ční vedení: Soustava vodičů zabezpečujících dodávku elektrické energie do vozidla

prostřednictvím sběrače. ([3], s.14)

Zpětné kolejnicové vedení: Část zpětného vedení vytvořená vodivě propojenými (většinou

pojížděnými) kolejnicemi.
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Stykový transformátor: Zařízení umožňující u dvoupásových kolejových obvodů průchod

zpětného trakčního proudu přes izolované kolejnicové styky, které současně zajišťuje

správnou funkci kolejových obvodů. ([3], s.14)

Elektrický oh řev výměn (EOV): Zařízení využívající vyhřívacích odporových tyčí,

umístěných na pevné části výhybky, k odstranění sněhu a námrazy.

Prostor ohrožení trakčním vedením (POTV): Geometricky vymezený prostor, o kterém se

předpokládá, že při poruše trakčního vedení v něm může dojít k přenesení napětí na vodivé

části v tomto prostoru. ([3], s.15)

Obr. 1 Prostor ohrožení trakčním vedením (POTV) ([8], s.3)


[…]


svodové admitance železničního svršku jsou i o několik řádů nižší, než u svršků

neobnovovaných, sice není primárně poruchový (ba naopak), je však omezen únik trakčního

proudu do země. Zpětnou cestu proudu do trakční transformovny tak tvoří „pouze“ kolej a

metalická vedení, čímž dochází k jejich většímu elektrickému namáhání a větším úbytkům

napětí (a s nimi spojený výskyt nebezpečných dotykových napětí). Průjezdem vlaku tak

dochází k výskytu přechodových napětí kolej-zem v řádu i několika stovek voltů viz. obr. 24.

Obr. 24 Závislost napětí mezí kolejí a zemí na přechodové rezistanci [17, s.15]

Tato závislost byla vypočítána pro místo přímo pod koly lokomotivy ze známé rovnice

(1 )

2
xv

kz

I Z
U e γµ −−= kde:

Ukz - napětí mezi kolejí a zemí [V];

x - vzdálenost od lokomotivy [km];
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I - proud odebíraný lokomotivou [A];

Zv - vlnová impedance koleje [Ω];

v k pZ Z r= ⋅

Zk - impedance koleje [Ω/km];

rp - rezistance přechodu kolej-zem [Ω.km];

γ - činitel šíření [km-1];

k

p

Z

r
γ =

µ - podíl proudu indukovaného v koleji;

tk

K

Z

Z
µ =

Ztk - reaktance vzájemné indukčnosti mezi trakčním vedením a kolejí [Ω/km];

Pro výpočet byly použity typizované hodnoty 0,43 / ; 0,32 /k tkZ km Z km= Ω = Ω . [17, s.15]

4.3 Blízká budoucnost

V nejbližší budoucnosti dojde k vydání již třetí edice normy [9]. Jestliže její znění

bude dle [22] (jako že tomu v době psaní této práce vše nasvědčovalo), bude před

odsouhlasením každého přímého připojení jakékoli konstrukce nezbytné, provést kontrolní

měření měrné svodové admitance mezi kolejovými pasy, aby se prokázalo, že přímým

připojením nedojde ke vzrůstu této admitance nad povolenou mez. Tento postup považuji,

s ohledem na provozní zkušenosti, za zbytečnou a nákladnou komplikaci. Tato konkrétní

změna zmíněné normy je popsána v kapitole 3.3 této práce. Zároveň by mělo dojít

k dokončení ukolejňovací tlumivky (nadstavba pro symetrizační tlumivku SYT), která by

měla svojí funkcí umožnit přímé připojení jakékoli konstrukce o jakkoli nízkém zemním

odporu při zachování bezpečnostních parametrů přímého ukolejnění a zároveň představovala

takové impedanční oddělení, aby se nejednalo o místo neomezeného připojení. Tato tlumivka

je však ve vývoji fy AŽD Praha, s.r.o. již mnoho let, přičemž každý rok je jejími vývojáři na

odborných konferencích prezentován počátek jejího ověřovacího provozu v horizontu

několika měsíců. V tomto případě je tedy pojem „blízká budoucnost“ potřeba považovat za
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velmi relativní. Dále je vyvíjena snaha do příslušné legislativy zakotvit zhotoviteli

železničního svršku povinnost, aby součástí předávací dokumentace o díle nebyl pouze

protokol o změřené vyhovující svodové admitance mezi kolejovými pasy, ale také o změření

přechodové rezistance kolej-zem, které se v současnosti provádí pouze k experimentálním

účelům.

K dalším legislativním změnám bude také docházet v souvislosti s rozšířením systému

ETCS na tratích ČR, resp. vyšší integrací politiky ERTMS. Zevrubný rozbor této

problematiky však není předmětem této práce a pro obecnější seznámí doporučuji [37].
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce si klade za cíl, co možná nejobjektivněji, popsat aspekty

simultánní činnosti zabezpečovacího a trakčního zařízení, jejich stinné stránky a komplikace,

které koexistenci těchto dvou, stěžejních, drážních systémů provázejí. Vzájemná

elektromagnetická kompatibilita je rozdělena na dvě části, kdy první se zabývá přímým

vlivem trakce na zabezpečovací, eventuelně sdělovací, vedení, potažmo zařízení (indukce

napětí do souběžných zabezpečovacích vedení – součástí práce je výpočtový program) a

druhá hledá optimální konsensus pro zajištění spolehlivosti výstupů zabezpečovacích systémů

a současně bezpečného provozu trakce. Veškeré uvedené provozní a legislativní informace

vychází z mojí profese (specialista zabezpečovací techniky SŽDC) a během psaní práce byly

konfrontovány s aktuálně platnými normami, vyhláškami a nařízeními. Doufám, že díky

kýžené objektivitě a komplexnímu pohledu na rozebíranou problematiku, se tato práce stává

nejen zevrubným reportem současného stavu, ale také, že dokáže posloužit jako případný klíč

k řešení zdánlivě komplikovaných a nejasných provozních situací.
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Příloha č. 1: Průběh zkratových trakčních proudů
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Příloha č. 2: TABULKA reduk ční činitel kolejí
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Příloha č. 3: TABULKA meze nebezpečných elektromagnetických vlivů
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Příloha č. 4: TABULKA meze krátkodobých nebezpečných indukčních vlivů;
rozsah výpočtů
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Příloha č. 5: NOMOGRAM pro stanovení vzájemné indukčnosti M
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Příloha č. 6: TABULKA maximálního dotykového napětí pro AC trak ční soustavy jako
funkce doby trvání
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Příloha č. 7: Průběh redukčního činitele kolejí
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 Příloha č. 8: VÝŘEZ programu z prostředí MS Excel určeného k výpočtu
indukovaných napětí

LEGENDA: Vstupní hodnoty tyto

Výstupní hodnoty tyto

Pozn.: Tento program byl vytvořen během psaní této diplomové práce a je její součástí.