Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kompatibilita zabezpečovacího a trakčního zařízení
Student: Bc. Petr SUCHÁNEK Std. číslo: E11N0043K
Vedoucí: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce řeší vzájemnou součinnost zabezpečovacího zařízení a trakčního zařízení. Pro posouzení stupně ovlivnění, provádí diplomant rozbor jednotlivých typů vazeb a ukazuje způsob výpočtu indukovaného napětí. V závěru práce pak provádí porovnání vypočtených a naměřených hodnot a navrhuje potřebná ochranná opatření.

Diplomant pracoval při řešení zadaného úkolu velice iniciativně a prokázal schopnost řešit samostatně zadaný technický problém.

1) Vysvětlete pojem redukční koeficient kabelu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce